
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33647 Sexta-feira, 29 DE JUNHO DE 2018 

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

109207-1 WENSCELAU GEMAQUE RUI 
SECO

29.11.1987 a 
28.11.1988

30.07.2018 a 
28.08.2018

109207-1 WENSCELAU GEMAQUE RUI 
SECO

29.11.2005 a 
28.11.2006

29.08.2018 a 
27.09.2018

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO 
PROCESSO Nº 2018/223875.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.06.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 331300
PORTARIA N º 647 DE 28 DE JUNHO DE 2018
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
 RESOLVE:
 CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora ROSAUREA LISBOA MACHADO, Id. Funcional nº 
5571472 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, no período de 15 de Julho 
de 2018 a 13 de Agosto de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 13 de Julho de 2017 a 12 de Julho de 2018. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.06.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 648 DE 28 DE JUNHO DE 2018.
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora HELOISA 
HELENA SOARES COLARES DE CARVALHO, Id. Funcional nº 
5905724 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 9º 
Centro Regional de Saúde - Santarém, no período de 02 de Julho 
de 2018 a 31 de Julho de 2018, referente ao período aquisitivo 
de 12 de Junho de 2017 a 11 de Junho de 2018, concedidas 
através da Portaria n° 527/ 11.06.2018, publicada no DOE N°. 
33.634/11.06.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
28.06.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 331708

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 178 DE 28/06/2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir os técnicos da Divisão de Análises de 
Produtos – DAP, ao município de Barcarena, pois irão 
realizar coleta de amostras de sangue, cabelo e realizar 
ações de monitoramento da exposição aos metais pesados 
nas comunidades atingidas em função do acidente 
ambiental da Hydro, em atendimento a Vigilância em 
Saúde.
Período da viagem: 25 a 26/06/2018.
Quantidade: 1 (Uma) diária.
Origem: Belém – PA
Destino (s):  Barcarena – PA
Servidor: Coriolano Silva Monteiro Junior / Mat. 57173276-
1 / Motorista.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 331315

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
  RESUMO DE LICENÇA PRÊMIO – JULHO-2018
Portarias nº 021/2018 – 18.06.18 - CONCEDER
Nome: AMIRALDO LIMA TORRES
Matricula: 54182973-2
Cargo: Assistente Social
Lotação:   3º CRS – U.E. Colônia do Prata    GEP: Estatutário 
Efetivo
Aquisitivo: 10.03.08 a 09.03.11
Período: 02.07.18 a 30.08.18 (60) sessenta dias
Portarias nº 022/2018 – 18.06.18 - CONCEDER
Nome: AMIRALDO LIMA TORRES
Matricula: 54182973-2
Cargo: Assistente Social
Lotação:   3º CRS – U.E. Colônia do Prata    GEP: Estatutário 
Efetivo
Aquisitivo: 10.03.11 a 09.03.14
Período: 31.08.18  a 29.10.18 (60) sessenta dias
Portarias nº 023/2018 – 18.06.18 - DETERMINAR
Nome: NOEMIA CHAVES FERREIRA DA SILVA
Matricula: 5166233-1
Cargo: Agente de Portaria
Lotação:   CAPS-CASTANHAL     GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 09.08.03 a 08.08.06
Período: 17.07.18 a 15.08.18 (30) trinta dias
Portarias nº 024/2018 – 18.06.18 - DETERMINAR
Nome: HELENICE DE JESUS BRAGA GARCIA
Matricula: 3226387-2
Cargo: Ag. de Artes Práticas
Lotação:   U.M. MARAPANIM     GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 02.07.08 a 01.07.11
Período: 02.07.18 a 31.07.18 (30) trinta dias
Portarias nº 025/2018 – 18.06.18 - CONCEDER
Nome: MARIA CÉLIA ALEIXO BOTELHO
Matricula: 5166632-1
Cargo: Ag. de Artes Práticas
Lotação:   U.M.MARAPANIM    GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 30.04.13 a 29.04.16
Período: 02.07.18  a 31.07.18 (30) trinta dias
Portarias nº 026/2018 – 26.06.18 - CONCEDER
Nome: SANDRA MARIA BARREIROS LOBATO
Matricula: 5169607-2
Cargo: Médica
Lotação:   3º CRS/CASTANHAL     GEP: Estatutário Efetivo
Aquisitivo: 01.03.06  a  28.02.09
Período: 02.07.18  a 31.07.18 (30) trinta dias

Protocolo: 331500

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III 

   
Resolução nº 027  27 de junho de 2018
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria MS Nº 2.436, 21 de setembro de 2017, 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo 
a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS). 
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 26 de junho de 2018.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade com ressalva de algumas não 
conformidades, projeto de expansão de 19 (dezenove) Agentes 
de Combate a Endemias – ACE, para o Município de Capitão Poço.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 27 de junho de 2018.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS   
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 331326

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

Resolução Nº 030, de 27 de junho de 2018.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2371 de 07 de outubro 
de 2009 que Institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção 
Básica, o Componente Móvel da Atenção à Saúde Bucal - Unidade 
Odontológica Móvel - UOM.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.436, de 21/09/2017, 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo 
a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS).
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 26 de junho de 2018.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade com ressalva de algumas não 
conformidades, a implantação de 01 (uma) Unidade Odontológica 
Móvel – UOM no Município de Capitão Poço.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 27 de junho de 2018.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS   
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 331330

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

   
Resolução nº 029  27 de junho de 2018
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no 
uso de suas atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
- Considerando a Lei Nº 11.350, de outubro de 2006, que 
regulamenta o § 5° do art. 198 da Constituição, que dispõe sobre 
o aproveitamento de pessoal amparado pelo parágrafo único do 
art. 2° da Emenda Constitucional nº 51, de 14 de Fevereiro de 
2006;
- Considerando a Portaria MS Nº 2.436, 21 de setembro de 2017, 
que aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo 
a revisão de diretrizes para a organização da Atenção Básica, no 
âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS). 
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional- Metropolitana III, Capitulo III, das competências, 
Artigo 3º;
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores regional Metropolitana III/PA e aprovação em 
reunião ordinária do dia 26 de junho de 2018.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade com ressalva de algumas 
não conformidades, projeto de expansão de 02 (dois) Agentes 
Comunitários de Saúde - ACS para o Município de Capitão Poço.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Castanhal, 27 de junho de 2018.
Etevaldo José Modesto da Paixão
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/3ºCRS   
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

Protocolo: 331329

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

   
Resolução Nº 028 de 27 de junho de 2018
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III/Pará, no 
uso de suas atribuições legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1999, 
que dispõe sobre as condições para promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;


